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ABSTRACT: 

Central Anatolia is situated between two mountainous regions and has no coastal access. This area experiences very little rainfall, 
with an average annual precipitation of 300-350mm, and is characterized by a typical steppe climate, featuring hot and dry 
summers and cold and dry winters. Due to the high population density in Central Anatolia since the time of the Hittites, 
deforestation has become widespread. Overgrazing in grasslands and forests has resulted in the degradation of vegetation to the 
point of destruction. Dry winds in the region have caused vegetation to wither and unprotected clay and dust soil to erode. 
Consequently, the remaining sand, along with agricultural, grassland, and forest areas, has gradually been covered with land dunes. 
Successful afforestation initiatives include the "dune prevention works" launched in Karapinar against land dunes in 1962 and 
"windbreaks" planted in two State Production Farms. These afforestation efforts have set an example for the establishment of 
protective forests in some village areas. Successful afforestation has also been carried out in mountainous areas, which ensures 
that precipitation seeps through the soil.  

However, global climate change has caused a warming and drying process in Central Anatolia. The region has experienced a 
significant increase in average temperature, while the total annual precipitation remains inadequate due to already low 
precipitation levels and a lack of a significant increase in precipitation. The increasing frequency of drought and drier winds 
necessitates the establishment of windbreaks in low grasslands, rapid afforestation of degraded forest areas that have turned into 
sparse shrubs, and the installation of protective tree and shrub belts in agricultural areas. 
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ÖZ: 

İç Anadolu kuzey ve güneyinde dağlık arazi arasında bulunmakta olup, deniz etkisine kapalı bölgemizdir. İç Anadolu Bölgesi’nde 
yağışlar çok az (300-350 mm/yıl) olup, yazları sıcak ve kurak, kışları soğuk ve kurak olan tipik bir “Bozkır İklimi” etkilidir. Tarih 
boyunca Hitit’lerden beri yoğun bir alanı olan İç Anadolu’da nüfus yoğunluğu arttıkça orman tahribi de yaygınlaşmıştır. Kurak bölge 
ormanları kesilmiş, otlaklarda ve ormanlarda aşırı otlatmalar bitki örtüsünü yok edecek ölçüde tahribine sebep olmuştur. Bölgede 
esen kuru ve kurutucu rüzgârların etkisi ile bitki örtüsü yok edilmiş ve korumasız kalmış olan toprakların ince bölümü (Kil ve toz) 
taşınmıştır. Geriye kalan kum bölümü ile tarım, otlak ve orman alanları giderek kara kumulları ile kaplanmıştır. Kara kumullarına 
karşı 1962 yılında Karapınar’da başlatılan “Kumul önleme çalışmaları” ve iki Devlet Üretme çiftliğinde yetiştirilen “Rüzgâr Perdeleri” 
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başarılı örnek ağaçlandırmalardır. Bu ağaçlandırmalar bazı köy çevrelerinde de koruyucu ormanların kurulmasına örnek olmuştur. 
Alçak arazide yapılan bu çalışmaların yanında, dağlık arazide de başarılı ağaçlandırmalar yapılmıştır. Böylece dağlık araziye düşen 
yağışların toprağa sızdırılması sağlanmıştır.   

Ancak küresel iklim değişimi İç Anadolu’da “Isınma/kuraklaşma” süreci olarak etkisini göstermektedir. Ortalama sıcaklık 
değerlerinde belirgin bir artış vardır. Yıllık toplam yağışlar ise zaten çok az olduğu ve de pek az arttığı için yetersizdir. Artan kuraklık 
ve daha kuru esen rüzgârlar İç Anadolu Bölgesi’nde alçak arazideki otlaklarda rüzgâr perdelerinin kurulmasını, tahrip edilmiş, seyrek 
çalılıklara dönüştürülmüş orman alanlarının hızla ağaçlandırılmasını ve de tarım alanlarında koruyucu ağaç ve çalı perdelerinin 
yetiştirilmesini gerektirmektedir. 

Anahtar Kelimeler: erozyon, rüzgar erozyonu, rüzgar perdesi, iklim değişikliği,  çölleşme

 

GİRİŞ: 

İç Anadolu tarım ve hayvancılık bakımından çok önemli bölgemizdir. Ancak “Küresel İklim Değişimi” sürecinde artan ısınma ve 
kuraklaşma etkisi tarım alanlarında daha fazla su kullanımını gerektirmiştir. Kuru ve kurutucu rüzgârların da etkisi ile sulama suyu 
hızla buharlaşmakta ve toprakların tuzlanmasına sebep olmaktadır. Giderek artan yeraltı suyu kullanımı ile obrukların oluşmaktadır. 
Öte yandan otlaklarda aşırı otlatma ile toprak yüzeyi açılmış, rüzgâr erozyonu ile ince bölüm taşınmış, kara kumulları oluşup, 
gelişmiştir. Bütün bu olumsuz gelişmeleri önlemek için rüzgâr perdeleri ve koruyucu ağaç + çalı sıraları yetiştirmek gerekmektedir. 
Ayrıca hayvancılığın gerilemesi ile tahrip edilmiş orman alanlarındaki ağaç ve çalı türleri de sürgün vermiştir. Önceleri otlak 
zannedilen bu alanların eski ormanlar oldukları ortaya çıkmıştır. Bu orman alanlarının da ağaçlandırılması gerekmektedir. Bu 
ağaçlandırma işlerinin yapılması için de fidanlıklar geliştirilmeli ve ağaçlandırma grupları kurulmalı, bir ağaçlandırma seferberliği 
başlatılmalıdır. İç Anadolu tarım ve otlak alanlarının kuraklıktan ve tuzlanmadan kurtarılması için kurutucu rüzgârların etkileri 
önlenmelidir. 

Rüzgarın etkisiyle toprak parçacıklarının ayrışması, taşınması ve rüzgar gücünün azaldığı yerde birikmesi olaylarına rüzgar erozyonu 
denilir. Jeomorfologlar ve diğer yerbilim uzmanları genellikle rüzgar erozyonunu, rüzgarla oluşan olayların (aeolian veya eolian) özel 
bir alt disiplini olarak düşünürler. Rüzgarla oluşan olaylar, rüzgar gücü ile yüzey özelliklerinin etkileşimleri sonucu ortaya çıkan 
durumları kapsar (Karaoğlu, 2018). Diğer taraftan rüzgar erozyonu, arazi yüzeyinin kuru ve bitki örtüsünün az olduğu kurak ve yarı 
kurak bölgelerde çok aktif bir şekilde kendini göstermektedir. Rüzgarlar yağışlı yerlerde fazla miktarda toprak materyalini 
naklederler. Bu gibi yerlerde topraklar çok değerli olduğundan, bu toprakların taşınmaları ile meydana gelen zararlar daha önemlidir 
(Stallings, J., Çelebi, 1972). 

Rüzgar erozyonu, dünyanın pek çok yerinde ciddi manada bir problem olup geçmiş jeolojik zamanlardaki yoğun rüzgarlar neticesiyle 
oluşan (aeolian) depozitler, bunun sadece günümüze ait bir olay olmadığının göstergesidir (Skidmore, 1988). Jaenicke (1979), 
yapmış olduğu çalışmada Sahara’nın yılda 260 milyon ton mineral tozun kaynağını oluşturduğunu belirtmiştir. Bununla birlikte 
rüzgar erozyonu, dünya çapında 500 milyon hektardan fazla araziyi etkilemekte olup yılda 500-5000 Tg (Tera gram) kaçak toz 
oluşturan bir toprak ayrıştırma sürecidir (Grini ve diğ., 2003). Rüzgâr erozyonu ormanlardan çöllere kadar çok farklı alanlarda 
görülebilir ve topraktan verimli parçacıkları ayıklayarak verimi düşürür, hendeklerde ve suyollarında sediment biriktirir, havayı 
kirletir, görüş mesafesini düşürür ve mekanik aletlere zarar verir (Hagen ve ark., 2010).   

Ülkemizde en yaygın görülen erozyon türünün başında su erozyonu gelmekle birlikte rüzgâr erozyonu, görüldüğü bölgelerdeki 
ekosistemleri işlevsiz hale getirmesi açısından oldukça tehlikelidir (İnce, Şahin & Erpul, 2018:15). Ülkemizdeki rüzgâr erozyonu 
tehlikesi dünyanın birçok bölgesinde olduğu kadar yaygın olmasa bile, sebep olduğu problemler bölgeler itibariyle farklılıklar 
göstermekte ve bazen ciddi sorunlara neden olmaktadır (Anılan, T.,  Yüksek, Ö., 2022). 

 
1. MATERYAL VE YÖNTEM 

Araştırma materyali olarak Konya Havzası arazi kullanımı verileri ile bu verilerin zaman içinde değişimi incelenmiştir. İç Anadolu ve 
özellikle Konya, Karapınar, Konya Ereğlisi ortalama sıcaklık, toplam yağış, hava nemi oranları, rüzgar yönleri ve açık su yüzeyi 
buharlaşma miktarları iklim verileri olarak değerlendirilmiştir. İklim verilerinin değerlendirilmesi yöntemi ilgili bölümde 
açıklanacaktır. Elde edilen bulgular bölgede rüzgâr perdeleri üzerine daha önce yapılmış araştırmalar da ele alınarak, iklim değişimi 
sürecinde yapılması gereken ağaçlandırma ve rüzgâr perdelerinin tesisi için öneriler oluşturulmuştur. 
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2. İç Anadolu’da Arazi Yapısı ve Arazi Kullanımındaki Değişim 

İç Anadolu arazisi geniş düzlükler ve aradaki alçak dağlık kütleler ile belirginleşmektedir. Düzlük arazideki alçak alanlarda sığ göller 
oluşmuştur. Ancak bu sığ göller de kuraklaşma sürecinde kurumuş (Hotamış Gölü) veya kurumaktadırlar (Tuz Gölü). Arazinin yapısı 
(Jeo-morfolojisi) jeolojik yapı ile ilişkilidir (Harita 1). 
 
 

 
 
 
 

“Türkiye Arazi Sınıflandırması” (Toprak Su 1978) verilerine göre Konya Havzası arazi kullanımı ile daha sonra (2000) Corin Yöntemi 
ile belirlenen arazi kullanımı verileri arasında önemli farklar vardır. (Tablo 1, şekil 1). Tarım alanlarının daraldığı (-178 879,4 ha), 
1978’de 164,30 ha olarak belirlenen tuzlu alanının 2000 yılında 206 450,66 ha artarak 206 614,96 ha’a ulaştığı belirtilmiştir. Orman 
alanı -275 008,2 ha azalmış, buna karşılık çalılaşmış orman alanı 1 456 096,7 ha artmıştır. Çayır + mera alanındaki azalma -1 207 
278,99 ha olup, azalan miktar çalılaşmış orman alanına aktarılmıştır. Su yüzeylerindeki artış 115 516,71 ha olup, bu alan orman 
alanında yapılmış olan barajların su yüzeyidir. 

Tuzlanmış tarım alanları sulamanın sonucudur. Ama bu sonuç aynı zamanda ısınma / kuraklaşma sürecinin etkisini de 
göstermektedir. Çalılaşmış orman alanlarını artışı bölgede kuru ve kurutucu rüzgârların etkisini önleyecek ağaçlandırma alanlarını 
ortaya çıkarmıştır. 
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                  Harita 1. Karapınar-Ereğli ve çevresi jeolojik yapısı ve toprakların oluştuğu anakayalar ile anamateryaller (Kantarcı, M. D. 
2013’ten).  
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Tablo 1. Konya Havzası’nda arazi kullanımı (Corin sınıflarına göre) ve 1978 verilerine göre değişimi 

Şekil 1. Konya Havzasında arazi kullanım şekli ve niteliklerinin karşılaştırılması (1978 Toprak Su ve 2000 Corin 
sınıflarına göre) 
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3. İklim Değişimi Sürecinde 3 Meteoroloji İstasyonunda Ölçülen Verilerin Değerlendirilmesi 

İklim verilerinden; ortalama sıcaklık değerleri, aylık ve yıllık toplam yağış miktarları, havadaki nem oranları (Saat 7.00, 14.00 ve 
21.00), açık su yüzeyinden buharlaşma miktarları ve yönlere göre rüzgâr esme sayıları incelenmiştir. İncelemede1970 öncesi verileri 
ile 1970-2022 dönemi verileri karşılaştırılmıştır. 1970-2022 verileri de yanardağ püskürmelerine göre 4 döneme ayrılarak 
incelenmiştir. Yanardağlar çok güçlü püskürdüklerinde çıkan kil ve gazları Stratosfere (≥ 10 000 m) atmaktadırlar. Stratosferde 
hareketsiz kalan küller ve gazlar güneşten gelen ışınların Atmosfere ulaşmasını engelledikleri (Bir bölümünü emerler. Bir bölümünü 
de uzaya yansıtırlar), atmosfer sıcaklığının azalmasına sebep olmaktadırlar. Sıcaklık değerleri ile yanardağ püskürmeleri arasındaki 
bu ilişkiye göre ayırt edilen dönemler diğer iklim verilerinin değerlendirilmesi için de kullanılmıştır. 

Ortalama sıcaklık değerleri Konya, Karapınar, Konya Ereğlisi doğrultusunda incelenmiştir.     

Konya’da 1929-1970 döneminde ortalama yıllık sıcaklık, 11,5 C⁰, 2007-2022 döneminde ise 13,7 C⁰ olarak hesaplanmıştır. Aradaki 
fark 2,2 C⁰ olup çok önemlidir. Aylık ortalama sıcaklık ilkbahar ve yaz ayları için 2,2 - 2,7C⁰, kış ayları için ise 1,6-1,8 C⁰ artmıştır (Şekil 
2). Bu sıcaklık artışları çok belirgin bir ısınma/kuraklaşma sürecinin göstergesidir. Konya’daki bu yüksek sıcaklık artışında kentin 
beton çölüne dönüştürülmesinin de etkisi vardır. 

Karapınar’da 1953-1970 dönemine göre 2007-2022 döneminde yıllık ortalama sıcaklık artışı 0,8 C⁰ olup, bunun yaz aylarına 
yansıması 0,9-1,1 C⁰ arasındadır (Şekil 3). 

Konya Ereğlisi’nde 1944/50-1970 dönemine göre 2007-2022 dönemindeki yıllık ortalama sıcaklık artışı 1,9 C⁰ olup, bunun ilkbahar 
ve ilk yaz aylarına yansıması 1,2-1,7 C⁰’dir. Şeker fabrikasının kampanya döneminde aylık ortalama sıcaklık farkı 3,7-5,0 C⁰’ye 
yükselmektedir (Şekil 4). 

Konya ve Ereğli’ye göre betonlaşma ve sanayi etkisinin pek olmadığı Karapınar’da yıllık ve aylık sıcaklık artışları İç Anadolu’da önemli 
bir ısınma/kuraklaşma süreci olduğunu göstermektedir.  

Toplam yağış değerleri de Konya, Karapınar, Konya Ereğlisi doğrultusunda incelenmiştir.     

Konya’da yıllık toplam yağış 1929-1970 döneminde 323,9 mm, 2007-2022 döneminde ise 333,7 mm’dir. Aradaki fark 9,8 mm olup 
önemsizdir. Aylık toplam yağış miktarları ilkbahar ve yaz aylarında önemsiz değişiklikler göstermektedir (Şekil 5).  

Karapınar’da 1953-1970 dönemine göre 2007-2022 dönemindeki yıllık toplam yağış artışı 34,2 mm olup, bunun yaz aylarına 
yansıması önemsizdir (Şekil 6). 

Konya Ereğlisi’nde 1944/50-1970 dönemine göre 2007-2022 dönemindeki yıllık toplam yağış artışı 23,3 mm olup, bunun yıl boyunca 
aylara yansıması önemsizdir (Şekil 7). Ereğli’de 1970-1981 döneminde IV. aydaki yüksek yağış dikkat çekicidir. 

Aylık hava nemi oranları Karapınar verileri ile değerlendirilmiştir. Bu değerlendirmeler İç Anadolu’nun diğer meteoroloji istasyonları 
için de yapılmıştır (Bkz. Kantarcı, M.D. 2013). Yer darlığından sadece Karapınar’daki hava nemi değerleri verilmiştir (Tablo 2, Şekil 
8). Yaz aylarında sabah saat 7.00’de hava nemi % 72-73’e kadar yükselmektedir (Soğuma ve çiğlenme). Havanın nem oranı yaz 
aylarında saat 14.00’te % 25-30 arasına düşmektedir. Saat 21.00’de ise % 40-42 arasında bulunmaktadır (Tablo 2, şekil 8.2. ve 8.3.). 
Karapınar ve çevresindeki bozkırda bitki sıklığı az olduğu ve olan bitkilerin yapraklarında buharlaşacak su kalmadığı için gece 
atmosfere verilen su buharı da azdır. Havanın nem oranlarındaki azalma Bozkır iklimi için olağandır. Sıcaklık artışı ile havadaki nem 
oranlarının azalması arasında ilişki vardır. Sıcaklık artışına bağlı olarak da havadaki nem oranları önemli ölçüde azalmaktadır. 
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Şekil 2. Konya’da aylık- yıllık ortalama sıcaklık değerlerinin dönemler itibariyle değişimi 
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Şekil 3. Karapınar’da aylık ve yıllık ortalama sıcaklık değerleri dönemler itibariyle değişimi ve yanardağların durumu 
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Şekil 4.  Ereğli’de aylık ve yıllık ortalama sıcaklık değerleri dönemler itibariyle değişimi ve yanardağların durumu 
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Şekil 5. Konya’da aylık ve yıllık yağış miktarlarının dönemler itibariyle değişimi 
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Şekil 6. Karapınar’da aylık ort. ve yıllık toplam yağış miktarları dönemler itibariyle değişimi 
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Şekil 7. Ereğli’de aylık ve yıllık ortalama yağışların dönemsel değişimi 
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Açık su yüzeyinden buharlaşan su miktarları Konya verilerinden derlenip, düzenlenmiştir (Her istasyonda yapılmamaktadır). 
Konya’da IV. aydan X. aya kadar 7 aylık sürede açık su yüzeyindeki buharlaşma miktarı 1929-1970 döneminde ortalama 909,3 
mm/m² seviyesindeyken,  1982-1993 dönemi için 1421,1 mm/m²’ye ulaşmıştır. Buharlaşan su miktarı 2007-2022 döneminde 1185,7 
mm/m²’dir (Şekil 9). Açık su yüzeyinden (Gölgede olmasına rağmen) buharlaşan su miktarı çok yüksektir. Bu su miktarının 1/3’ünün 
toprak yüzeyinden buharlaşma, bitki yapraklarından terleme ile atmosfere verildiği (Evapotranspiration) kabul edilir. Bu verilere 
göre Bozkırdaki tarım alanlarında sulama suyu ihtiyacı çok yüksektir. Ancak sulu tarım (Şeker pancarı vb) yeraltı suyunun aşırı 
kullanılmasına (Obruklar) ve toprakların tuzlanmasına sebep olmuştur (Tablo 1, şekil 1). 

Tablo 2. Karapınar’da saat 700 , 1400 ve 2100’de  
               hava nemi oranları Şekil 8.2. Karapınar’da saat 1400’te hava nemi oranları 

Şekil 8.1. Karapınar’da saat 700’de hava nemi oranları 
Şekil 8.3. Karapınar’da saat 2100’de hava nemi oranları 
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  Şekil 9. Konya’da açık su yüzeyinden aylık ve ıv-x aylarında ve yıllık toplam buharlaşma (mm/m²) 
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4. Rüzgârların Esme Yönleri ve Taşıma Güçleri 
Yönlere göre rüzgârların esme sayıları kentleşmenin etkisinden kurtulmak için Karapınar verileri ile değerlendirilmiştir (Tablo 3, şekil 
10). Esme sayılarına göre kuzey yön grubundan gelen rüzgâr sayısı ortalama 15 565 olup (Hâkim rüzgâr yönü), yaz aylarında daha 
fazladır. Burada rüzgârın hızı (Tane taşıma gücü) değil esme sayısı önemlidir. Çünkü İç Anadolu Bozkırı üzerinden gelen rüzgârlar 
kuru oldukları için kurutucudurlar. Rüzgârların özellikle yaz aylarında kuzeyden esmeleri, ısınma ve kuraklaşma sürecinin daha etkili 
olmasına sebep olmaktadır. 
Kara kumullarının oluşmasında etkili olan rüzgâr hızı ve tane çaplarına göre taşıma gücü şekil 11’de verilmiştir. Piyade yürüyüş hızı 
olan 5 km/saat hızında esen rüzgâr ince kumları (Ø 0,075-0,10) taşıyabilmektedir. Rüzgâr hızı 0,5 m/sn olduğunda toz (Ø 0,01-0,05 
mm) boyutundaki tanecikler taşınmaktadırlar. İnce çaplı toprak bölümü korumasız kaldığında bu rüzgâr hızlarında taşınmakta, kalan 
kum bölümü ile “Kara kumulları” oluşmaktadır. Bu hız ve taşıma ilişkisi tarım ve otlaklarda rüzgârın hızını azaltacak “Rüzgâr 
Perdeleri” ve “Koruyucu orman şeritleri” yetiştirilmesini gerektirmektedir. 

 
 

 

Tablo 3. Karapınar’da ana yönlere göre aylık ve yıllık rüzgâr esme sayıları 

  Şekil 10. Karapınar’da ana yönlere göre rüzgar esme sayılarının karşılaştırılması.  
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5. Rüzgâr Perdelerinin Etkisi ve Kuruluş Düzeni 
Rüzgârın bir engele rastlamadan estiği açık alanda toprağın nemi buharlaşır. Buharlaşan su içerdiği bileşikleri toprak yüzeyinde 
bırakır. Sulu tarım alanlarında ise buharlaşma çok daha yüksek miktarda olduğu için tuzlanma da daha hızlıdır (Şekil 12). Tarım 
alanlarında her yıl pulluk ile sürülen ve çapalanan toprak altüst edildiği için tuzlanma ilk yıllarda farkedilmez. Otlaklarda toprak 
işlenmediği için tuzlanma daha etkilidir.  
Kuru rüzgârların kurutucu etkilerini ve tuzlanmayı önlemek ancak koruyucu orman şeritleri veya rüzgâr perdeleri ile mümkündür 
(Şekil 13). Derin köklü ağaçlar toprağın derinliklerindeki suyu havaya pompalarlar ve kuru rüzgârların da bir ölçüde nemlenmesini 
sağlarlar. Ayrıca bu ormanlarda yuvalanan kuşlar tarım alanlarındaki zararlı böcekler ile kurtçukları, bunların larvalarını yeyip, yok 
ederler. 
Rüzgâr perdelerinde ve koruyucu orman şeritlerinde ibreli ağaç türleri ortada, yapraklı türler yanlarda kullanılmalıdır (Şekil 14). 
Yapraklı türler kış mevsiminde yaprak döktükleri için toprak yüzeyi korumasız kalmaktadır. Rüzgâr dökülen yaprakları savurmakta, 
üst toprağı taşımakta ve ağaç köklerini açığa çıkarmaktadır (Resim 1, 2). 

      
 

Şekil 11. Toz ve kum boyutlar ile bunları taşıyan rüzgâr hızları 
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Şekil 12. Sıcak, kuru ve kurutucu rüzgârlara açık toprak yüzeyinden su kaybı, tuzlanma ve erozyon 

Şekil 13. Kurak bölgelerde rüzgâr perdelerinin kuruluşu ve faydalı etkileri 
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6. Kuraklaşma Etkisini Azaltmak ve Rüzgâr Erozyonunu Önlemek İçin Fidanlık/Ağaçlandırma Yapılanması  
Konya Havzasında sadece otlak alanlarında rüzgâr perdeleri tesisi için bir fidanlık ile bir orman ağaçlandırma işletmesi gereklidir. 
Çalılaşmış ormanlarda toprak derinliği yeterli olan ağaçlandırılabilecek alanların belirlenmesi, projelendirilmesi ve toprak işlemesi, 
dikim, bakım ve korumanın yapılması için de ağaçlandırma işletmesi daha kurulmalıdır (Tablo 4). Bu iki yeni işletme için Konya 
Ereğlisi ve Konya fidanlıkları kullanılabilir. 
Konya Havzasında otlak alanı 670 131 ha olup, ilk aşamada bu alanın % 20’sinde rüzgâr perdesi tesisi için 134 000 ha’da çalışmak 
gerekmektedir. Bir hektar alanın % 30’unda rüzgâr perdesi tesisi öngörüldüğüne göre, 134 000 ha’ın 40700 ha’ında rüzgâr perdesi 
tesisi gerekir. Bu çalışma; kurak bir bölgede orman ağacı ve çalı türleri ile fidanlık, toprak işlemesi, dikim, sulama, kültür bakımı, 
koruma konularını içeren ve uzmanlık gerektiren hızlı bir çalışma sürecidir.  
Çalılaşmış ormanların ağaçlandırılması ile koruyucu orman şeritleri ve alanları oluşturmak mümkündür. Tarım alanlarının ve 
otlakların üretime kazanılması ve korunması için bozkırın ağaçlandırılması ve rüzgâr erozyonunun, tuzlanmanın, kurutucu 
rüzgârların önlenmesi gerekmektedir.   
 
 
 
 

 

Şekil 14.  Rüzgâr perdelerinde sıra ve dikim aralıkları 

https://www.jenas.org/


JENAS | Journal of Environmental and Natural Studies | Volume: 5 Issue: 1 2023 https://www.jenas.org  
ISSN: 2146-9229 

 
 

İç Anadolu’da İklim Değişikliği Sürecinde Rüzgâr Erozyonu ve Rüzgâr Perdeleri Üzerine Değerlendirmeler ve Öneriler 
 

45 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

Resim 1. Rüzgâr erozyonu ile kökleri  
açığa çıkmış Akçaağaç(Karapınar atış alanı) 

Resim 2. Bozkırda yaşlanan ve genişleyen ağaç tepesini 
toprak suyu besleyemiyor. Yaşlanan ağaçlarda tepe ve 
yan dal kurumaları başlıyor.  Bu ağaçların kesilip, kök 
ve kütük sürgünü ile canlandırılması gerekiyor. 

Tablo 4. Konya Havzası’nda su ve rüzgâr erozyonunu önlemek için gerekli etüd-proje, ağaçlandırma, fidanlık teşkilâtı 
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7. Sonuç 
Çalışma kapsamında, Konya Havzası arazi kullanımı verileri ile bu verilerin zaman içinde göstermiş olduğu değişim incelenerek 
değerlendirilme yapılmıştır.   Elde edilen bulgular ile rüzgâr perdeleri konusunda önceden yapılan çalışmalar da değerlendirilerek, 
iklim değişimi sürecinde yapılması gereken ağaçlandırma ve rüzgâr perdelerinin tesisi için öneriler hazırlanmıştır. 
 
Sonuç olarak; 

     (1) İklim değişikliği İç Anadolu bozkırında bir ısınma/kuraklaşma süreci olarak etkilidir. 
     (2) Deniz etkisine kapalı olan havzada rüzgârlar kuru olup, kurutucu etki yapmaktadırlar. 
     (3) Kuru rüzgârlar toprak yüzeyindeki nemi buharlaştırdıkları için tuzlanmaya sebep olmaktadırlar. Sulu tarım alanlarında 
tuzlanma daha hızlı ve belirgindir. 
     (4) Bitki örtüsü seyrelmiş ve kurumuş olan otlaklarda ve tarım alanlarında rüzgârlar toprağın ince bölümünü taşımakta, artakalan 
kum ise “Kara kumullarını” oluşturmaktadır. 
     (5) Tarım alanlarında sulama ile fazla ürün alınabilmektedir. Ancak aşırı yeraltı suyu kullanımı bir yandan tuzlanmaya, öte yandan 
da obruklaşmaya sebep olmaktadır. Tarımda sulama yöntemini değiştirilmesi ve daha az su ile yetişen türlerin yetiştirilmesi 
gerekmektedir. 
     (6) Hayvancılıktaki gerileme çalılaşmış ve otlak sayılmış olan orman alanlarındaki ağaç ve çalı türlerinin yapraklanmasını 
sağlamıştır. Bu gelişme Corin Yöntemi ile yapılan arazi sınıflamasında ortaya konulmuştur. 
     (7) Rüzgârın kurutucu ve taşıyıcı etkilerinin, tuzlanmanın önlenmesi, azaltılması için çalılaşmış orman alanlarının ağaçlandırılması, 
otlaklarda rüzgâr perdelerinin tesisi ve tarım alanlarında koruyucu ağaç sıralarının yetiştirilmesi gerekmektedir. Bölgede bu 
konularda başarılı örnek çalışmalar da vardır. 
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EXTENDED SUMMARY 

Central Anatolia occupies the area between the two zones of the folded mountains, extending north and south, and has no contact 
with the sea. The Central Anatolia Region receives very low precipitation, an average of 300-350 mm of precipitation annually, and 
is dominated by the typical “steppe climate”, with hot and dry summers and cold and dry winters. Forest degradation has become 
widespread with the increasing population density in Central Anatolia, which has been a dense area since the Hittites throughout 
history. Forests in arid regions have been cut down, and overgrazing in grasslands and forests has led to the degradation of the 
vegetation to the extent of destruction.Due to the dry winds present in the region, the vegetation has been destroyed and the thin 
part of the unprotected soil (clay and dust) has been transported. The remaining sand, along with agricultural, grassland, and forest 
areas, have been gradually covered with land dunes. Successful examples of afforestation include “dune prevention works” initiated 
in Karapınar against land dunes in 1962 and “windbreaks” grown in two State Production Farms. These afforestation works have set 
an example for the establishment of protective forests in some village areas. In addition to the works conducted on low land, 
successful afforestation has been practiced in mountainous land. Therefore, the precipitation falling in the mountainous land is 
ensured to seep through the soil.  

However, global climate change shows itself as a “warming/drying” process in Central Anatolia. A significant increase in average 
temperature is observed. Total annual precipitation remains insufficient due to already low precipitation and lack of significant 
increase in precipitation levels. Increasing drought and drier winds require the establishment of windbreaks on low grasslands in the 
Central Anatolia Region, the rapid afforestation of degraded forest areas that have been transformed into sparse shrubs, and the 
installation of protective tree and shrub belts in agricultural areas. 

Central Anatolia is a very important region in terms of agriculture and animal husbandry. However, the increasing warming and drying 
effect in the process of "Global Climate Change" has required more water use in agricultural areas. With the effect of dry and drying 
winds, irrigation water evaporates rapidly and causes salinization of soils. Sinkholes are formed with the increasing use of 
groundwater,. On the other hand, the soil surface has been opened with overgrazing in pastures, the fine part has been carried away 
by wind erosion, and land dunes have formed and developed. In order to prevent all these negative developments, it is necessary to 
grow windbreaks and protective tree + shrub rows. In addition, tree and shrub species in forest areas that were destroyed due to the 
decline in animal husbandry have also given shoots. These areas, which were previously thought to be pastures, turned out to be old 
forests. These forest areas also need to be afforested. In order to carry out these afforestation works, nurseries should be developed, 
afforestation groups should be established and an afforestation mobilization should be initiated. The effects of drying winds should 
be prevented in order to save Central Anatolian agricultural and pasture areas from drought and salinization. 

Konya Basin land use data and the change of these data over time were analyzed as research material. Central Anatolia and especially 
Konya, Karapınar, Konya Ereğli average temperature, total precipitation, air humidity rates, wind directions and open water surface 
evaporation amounts were evaluated as climate data. The findings obtained were taken into consideration with the previous 
researches on windbreaks in the region and recommendations were made for afforestation and windbreaks that should be done in 
the process of climate change. 

As a result of the study, when an evaluation is made, it is seen that climate change causes a warming / drying process in the Central 
Anatolian steppe. In the basin, which is closed to sea influence, the winds are dry and have a drying effect. Dry winds cause salinization 
as they evaporate moisture from the soil surface. Salinization is faster and more pronounced in irrigated agricultural areas. In pastures 
and agricultural areas where the vegetation is thinned and dried up, winds carry the fine part of the soil and the remaining sand 
forms "land dunes". In agricultural areas, more crops can be obtained with irrigation. It is necessary to change the irrigation method 
in agriculture and to cultivate species that grow with less water. In order to prevent and reduce the drying and carrying effects of the 
wind and salinization, it is necessary to afforest the bushy forest areas, to establish wind curtains in pastures and to grow protective 
tree rows in agricultural areas. There are successful case studies on these issues in the region. 
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